## XIV.

## C. Plinius Aristoni Suo S.

1 Cum sis peritissimus et privati juris et publici, cujus  
 pars senatorium est, cupio ex te potissimum audire, er-  
 raverim in Senatu proxime, nec ne: non ut in praeteritum  
 (serum enim) verum ut in futurum, si quid simile inci-  
 2 derit, erudiar. Dices: cur quaeris, quod nosse debeas?  
 Priorum temporum servitus, ut aliarum optimarum artium,  
 sic etiam juris senatorii oblivionem quandam et ignoran-  
 3 tiam induxit. Quotus enim quisque tam patiens, ut velit  
 discere, quod in usu non sit habiturus? Adde, quod  
 difficile est tenere, quae acceperis, nisi exerceas. Itaque  
 reducta libertas rudes nos et imperitos deprehendit, cujus  
 dulcedine accensi cogimur quaedam facere ante quam  
 4 nosse. Erat autem antiquitus institutum, ut a majoribus  
 natu non auribus modo, verum etiam oculis disceremus,  
 quae facienda mox ipsi, ac per vices quasdam tradenda  
 5 minoribus haberemus. Inde adolescentuli statim castrisibus

## XIV. Aristoni] s. 5, 3.

1. *jus senatorium*] war der Inbegriff aller Rechtsbestimmungen, wodurch der Gang der Verhandlungen im Senat festgesetzt war; es war ein Theil des *jus publicum*.

2. *debeas*] selbst Titze folgt hier der Conjectur Gronov's: *debebas*, welche alle Neueren gegen die Handschriften aufgenommen haben, allein hart und unlateinisch können wir den Conjunctiv nicht finden und uns daher nicht entschliessen, die durch alle Codd. auch den Prag. bestätigte Lesart zu entfernen.

3. *in usu habere*] = *uti* Paneg. 88. Suet. Domit. 1.

*tenere*] sc. *memoria*, s. zu 1, 22, 2.

4. *antiquitus*] Obgleich diess Wort bei Cicero nicht vorkommt, so ist es doch in seinem classischen Gebrauch durch Caes. B. C. 1, 34. gesichert; bei spätern Schriftstellern kommt es häufiger vor.

*per vices*] s. zu 1, 3, 1.

5. *castrisibus stipendiis*] Söhne von Senatoren erhielten zum Beginn ihrer politischen Laufbahn, so hatte es Augustus geordnet, (Suet. Aug. 38.) eine Commandostelle beim Heere als Tribunen oder Präfecten und durften dann, wenn sie dieser Pflicht genügt hatten, sich um ir-

stipendiis imbuebantur, ut imperare parendo, duces agere, dum sequuntur, adsuescerent. Inde honores petitori assistebant curiae foribus et consilii publici spectatores ante, quam consortes, erant. Suus cuique parens pro magistro, aut cui parens non erat, maximus quisque et vetustissimus pro parente. Quae potestas referentibus, quod censentibus jus, quae vis magistratibus, quae caeteris libertas; ubi cedendum, ubi resistendum; quod silendi tempus, quis dicendi modus, quae distinctio pugnantium sententiarum,